公司生产过程中不存在重大污染源，铝锭熔炼环节使用天然气等清洁能源，压铸环节中使用

电加热，机加工环节废弃物主要是铝渣，可以回收利用。公司已根据各生产线特点安装了相应的

环保设施，公司废气、废水等环保设施等齐备，且均采用同行业中的成熟处理工艺和技术，同时，

公司建立了环保设施运行记录，各环保设施能够正常稳定运行。

2019 年年度报告

45 / 192

公司在生产过程中产生的主要污染物为废水、废气、固体废物，其中，废水主要是清洗废水

和员工生活污水；废气主要是在熔炼炉铝锭熔化作业和热铝渣回收处理过程中会产生的烟尘；固

体废物包括生产固废和生活垃圾，一般固体废物为尘灰、铝灰等，危险废物包括废乳化液、液压

油、清洗废液等。废水、废气通过公司自行购置、建设的环保设施进行处理并达标排放，固体废

物交由具有处理资质的环保公司统一回收处置，公司向其支付相关处理费用。

为有效控制污染源保护生产环境，以及处理废水、废气等污染物并实现达标排放，公司每年

持续对污染处理设施的更新改造进行投入，确保相关设施稳定、有效运行。截至 2019 年 12 月 31

日，公司已完成更新投入的主要环保及污染处理设施购置资产原值 4,682 余万元；报告期内，公

司在环保方面的除环保设施投入之外的其他日常支出包括排放、处理污染物产生的环保收费、第

三方处置费用及维持环保设施运行所需的材料及零件损耗，以及日常环境维护所需的保洁清运、

环境监测、检测及相关人员开支等费用支出汇总如下：

单位：万元

环保支出项目 2019 年度 2018 年度

排污及废弃物处置费 306.05 174.51

设备运维费 162.02 108.56

其他日常维护 230.09 228.05

合计 698.16 511.12

报告期内，公司各项环保支出保障了环保设施的正常运转和污染物的达标排放与合规处理，

公司实际支出的污染物排放、处理费用及环保设施运行材料损耗费用，与公司生产经营产生的污

染情况及处置措施相匹配。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2019 年年度报告

46 / 192

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例(%) 发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 612,262,705 72.00 7,123,500   -29,276,000 -22,152,500 590,110,205 68.83

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 495,446,520 58.26 7,123,500   -29,276,000 -22,152,500 473,294,020 55.21

其中：境内非国有法人持

股
407,935,799 47.97   -27,200,000 -27,200,000 380,735,799 44.41

境内自然人持股 87,510,721 10.29 7,123,500   -2,076,000 5,047,500 92,558,221 10.80

4、外资持股 116,816,185 13.74   116,816,185 13.62

其中：境外法人持股 116,816,185 13.74   116,816,185 13.62

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 238,117,295 28.00   29,150,400 29,150,400 267,267,695 31.17

1、人民币普通股 238,117,295 28.00   29,150,400 29,150,400 267,267,695 31.17

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 850,380,000 100.00 7,123,500   -125,600 6,997,900 857,377,900 100.00

注：期末股份总数剔除拟回购注销的股份 12.56 万股。

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、首次公开发行限售股股东宁波君润科胜股权投资合伙企业（有限合伙）、道得投资管理有

限公司、湖南天巽柏智投资合伙企业（有限合伙），于 2019 年 2月 22 日起上市流通 27,200,000

股。详细内容见 2019 年 2 月 15 日刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及公司指定信

息披露媒体《关于首次公开发行限售股上市流通的公告》（公告编号：临 2019-005）。

2、2019 年 3 月 27 日，公司召开 2019 年第一次临时股东大会，审议通过第三期限制性股票

激励计划等事项，公司于 2019 年 6 月 12 日完成上述激励计划首次授予所涉及限制性股票登记手

续，授予的限制性股票数量为 633.85 万股。详细内容见 2019 年 6月 14 日刊载于上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）及公司指定信息披露媒体《关于第三期限制性股票激励计划首次授予结

果的公告》（公告编号：临 2019-034）。

3、2019 年 8 月 15 日，公司召开 2019 年第二次临时股东大会，审议通过第四期限制性股票

与股票期权激励计划等事项，公司于 2019 年 9 月 26 日完成上述激励计划首次授予所涉及限制性